
 
 

 

 
Comune di San Giacomo Vercellese 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 16 

DEL  10/05/2022 
 
 
OGGETTO: 

REFERENDUM POPOLARI DEL 12 GIUGNO 2022. DELIMITAZIONE, 
RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI DESTINATI ALLA 
PROPAGANDA ELETTORALE.           
 

 
L’anno duemilaventidue addì dieci del mese di maggio alle ore 12:00 nella sala delle 
adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, sono stati 
per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. CAMANDONA Massimo - Sindaco  Sì 

2. PANSARASA Patrizio - Vice Sindaco  No 

3. GEDDA Luigi - Assessore  Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 
 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale dott. SCAGLIA Stefano il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. CAMANDONA Massimo - Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

Originale 



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto indicata; 
 
Considerato che essa risulta, per quanto di competenza, regolare sotto l’aspetto tecnico; 
 
Esprime in merito PARERE TECNICO FAVOREVOLE,  ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e 
ss.mm.; 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
                 CAMANDONA Massimo 
   
 ___________________________ 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto indicata; 
 
Considerato che essa risulta, per quanto di competenza, regolare sotto l’aspetto contabile; 
 
Esprime in merito PARERE CONTABILE FAVOREVOLE,  ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
e ss.mm. 
 
 

 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
  SCAGLIA Stefano 
 
 ______________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTI i decreti del Presidente della Repubblica pubblicati sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana – Serie Generale n. 82 del 07 aprile 2022, relativi all’indizione per il giorno 
di domenica 12 giugno 2022 di n. 5 referendum popolari abrogativi ex art. 75 della 
Costituzione; 

 

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 15 in data odierna, con la quale si 
istituivano gli spazi destinati alla propaganda mediante affissione; 

 

VISTO l'art. 52 della legge 25 maggio 1970, n. 352, che disciplina le modalità della 
propaganda in caso di Referendum; 

 

VISTO l'art. 3 della legge 4 aprile 1956, n. 212 modificata con la legge 24 aprile 1975, n. 130; 

 

VISTO in particolare, l’art. 1, comma 400, lettera h), della legge 27 dicembre 2013, n. 147, che 
ha stabilito l’abolizione della cosiddetta “propaganda indiretta”; 

 

 VISTA la circolare n. 42/2016 del 07 ottobre 2016 del Ministero dell’Interno – Direzione Centrale 
dei Servizi Elettorali; 

 

PRESO ATTO delle comunicazioni relative ai comitati promotori, ai partiti e ai gruppi politici 
presenti in Parlamento; 

 

DATO ATTO che ad ognuno dei soggetti aventi diritto, che abbia presentato domanda di 
assegnazione entro il 34° giorno precedente la votazione, spetta una sezione di spazio di 
metri due di altezza per metri uno di base; 

 

RITENUTO di dover procedere alla ripartizione ed assegnazione degli spazi destinati alla 
propaganda a coloro che, ai sensi del 4° comma dell'art. 52 della legge 352/1970, hanno 
presentato istanza entro il 34° giorno precedente la votazione; 

 

VISTO che entro il termine stabilito è pervenuta n. 1 (UNA) domanda per l’assegnazione degli 
spazi di cui sopra; 

 

RITENUTO pertanto che è da considerare valida la suddetta domanda; 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile del 
servizio interessato, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.; 

Con voti unanimi favorevoli palesemente espressi; 

 

 DELIBERA 

 

1. Di delimitare gli spazi stabiliti con la deliberazione richiamata in narrativa, nelle dimensioni 
di mt. 2 di altezza per mt.  1 di base; 

 

2. Di ripartire ciascuno degli spazi di cui sopra in n. 1 distinta sezione, avente la dimensione 
di mt. 2,00 di altezza per mt. 1,00 di base, provvedendo alla numerazione a partire da 
sinistra verso destra, su di una sola linea orizzontale; 



 

3. Di assegnare le sezioni di spazio per la propaganda mediante affissioni, rispettando 
l'ordine di arrivo delle domande, come risulta dal prospetto che segue: 

 
 

 

Sezione 

di 

spazio 

 

 

PARTITO POLITICO 
O COMITATO PROMOTORE REFERENDUM 

1 GRUPPO LEGA SALVINI PREMIER PIEMONTE 

2 CORAGGIO ITALIA 

 
 

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma, del D. Lgs. 267/2000, previa votazione che ha visto unanimi e favorevoli i voti resi 
dai presenti, nei modi di legge. 

 
 
 
 
 
 

 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
CAMANDONA Massimo  

 
       ………………………………………. 

Il Segretario Comunale 
 SCAGLIA Stefano  

 
…………………………………………… 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata in copia all’Albo Pretorio digitale in data 19/05/2022 per 
15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
 San Giacomo V.se, lì 19/05/2022  

 
L’Incaricato Comunale 
QUERCIOLI Simona 

 
…………………………………….. 

 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione viene comunicata in 
elenco il primo giorno di pubblicazione, ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125  del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
San Giacomo V.se, li 19/05/2022  Il Segretario Comunale 

 SCAGLIA Stefano 
 

  ……………………………………… 

 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________  

 
 
❑ Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
                                                                                                
San Giacomo V.se, li _________________________  
 

                                                                                                  Il Segretario Comunale 
                                                                                                  SCAGLIA Stefano 

 
                                                                                                    ……………………………………… 

 
 
 
  

 
 


